
 

 
 

Управление образования и архивов 

Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

(Управление образования и архивов Администрации Ярского района) 

ПРИКАЗ 
 

16.02.2024 г.                                                                                                                           № 26 

 

О принятии мер по итогам республиканского этапа мониторинга 

реализации Региональной целевой модели наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики от 26 января 2024 года № 118 «Об утверждении итогов мониторинга 

реализации Региональной целевой модели наставничества педагогических работников 

и обучающихся образовательных организаций Удмуртской Республики в 2023 г.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) внедрения 

муниципальной целевой модели наставничества педагогических работников и 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях Ярского района на 

2024 год  согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить актуализацию 

информации на официальном сайте (раздел «Наставничество: целевая модель») с 

опубликованием нормативных документов, информационно-аналитических справок о 

результатах мониторинга за 2022, 2023 год, лучших кейсов персонализированных 

программ, новостей, анонсов в срок до 01 марта 2024 года. 

3.     Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя начальника 

Управления образования и архивов Администрации Ярского района Наймушину 

Надежду Валентиновну. 

 

 

 

Начальник                                                                       Л.Ф. Борисова 



 

Приложение  к приказу  

Управления образования и архивов  

Администрации Ярского района   

от 16.02.2024 № 26 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

внедрения Муниципальной целевой модели наставничества педагогических работников 

и обучающихся образовательных организаций Ярского района на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации   

Ответственный 

исполнитель 

Результат, 

вид 

документа 

1 Нормативно-правовое регулирование внедрения Муниципальной целевой модели 

наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных 

организаций Ярского района 

1.1. Внесение изменений в 

нормативные и локальные акты 

по внедрению Муниципальной  

и Школьной целевой модели 

наставничества педагогических 

работников и  обучающихся в 

образовательных организациях  

Ярского района  

 

По мере 

необходимо

сти 

Управление 

образования и 

архивов 

Администрации 

муниципального 

образования 

"Муниципальный 

округ Ярский район 

Удмуртской 

Республики"  (далее – 

Управление 

образования) 

образовательные 

организации (далее - 

ОО)  

Приказ  

1.2 Разработка дорожной карты  на 

2025  год 

Декабрь 

2024 

Управление 

образования 

Дорожная 

карта 

2 Организационная, методическая, экспертно-консультационная, информационная и 

просветительская поддержка участников внедрения Целевой модели 

наставничества 

2.1 Проведение семинаров для 

участников внедрения Целевой 

модели наставничества 

1 раз в 

полугодие 

Управление 

образования, ОО 

Проведение 

семинаров, 

протокол 

2.2 Актуализация муниципальной 

базы кураторов внедрения 

Целевой модели 

наставничества в 

образовательных организациях 

(далее - кураторы внедрения 

Целевой модели 

наставничества) 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

Целевой 

модели 

наставничес

тва 

Управление 

образования, ОО 

Муниципальна

я база 

кураторов 

2.3 Актуализация  муниципальной 

базы наставников и единой 

муниципальной базы программ 

наставничества 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

целевой 

Управление 

образования, ОО 

Актуальный 

муниципальны

й реестр 

наставников и 

программ 



 

модели 

наставничес

тва 

наставничества

, имеющих 

положительны

й опыт 

работы/реализа

ции 

2.4 Популяризация Целевой 

модели наставничества через 

муниципальные СМИ, 

информационные ресурсы в 

сети Интернет, сообщества в 

социальных сетях, 

официальных ресурсах 

организаций - участников 

Целевой модели 

наставничества 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

Целевой 

модели 

наставничес

тва 

Управление 

образования, ОО 

Наполнение 

информационн

ых ресурсов 

актуальной 

информацией с 

применением 

единого 

брендирования 

2.5 Организация работы по 

заключению соглашений с 

организациями - партнерами 

по внедрению целевой модели 

наставничества 

до сентября 

2024 

Управление 

образования 

Заключение 

соглашений 

2.6 Внесение изменений в 

положение о выплатах 

стимулирующего характера 

руководителям 

муниципальных 

образовательных  учреждений 

март 2024 Управление 

образования 

постановление 

3 Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному 

образованию наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий 

3.1 Содействие в прохождении 

курсов повышения 

квалификации в соответствии с 

графиком АОУ ДПО УР ИРО 

(РНЦ) 

По 

отдельному 

графику 

Управление 

образования  

Реализация 

КПК, 

получение 

педагогами 

соответствующ

их документов 

4 Внедрение Целевой модели наставничества в образовательных организациях 

4.1 Формирование наставнических 

пар или групп 

сентябрь-

октябрь, 

в течение 

года по мере 

необходимо

сти 

ОО Приказ о 

закреплении 

наставнически

х пар 

4.2 Организация работы 

наставнических пар или групп, 

формирование и реализация 

индивидуального 

образовательного маршрута, 

индивидуальной 

в 

соответстви

и с сороками 

реализации 

программ 

наставничес

ОО Реализация 

программ 

наставничества 



 

образовательной траектории. тва 

4.3 Организация тематических 

классных часов с целью 

информирования обучающихся 

о реализации Целевой модели 

наставничества 

сентябрь 

2024 

ОО Проведение 

мероприятия 

5 Содействие распространению и внедрению лучших наставнических практик, 

различных форм и ролевых моделей для обучающихся, педагогов и молодых 

специалистов Ярского района 

5.1 Создание и наполнение 

специальных рубрик в 

социальных сетях, на 

официальных сайтах 

образовательных организаций 

В течение 

года 

Управление 

образования, ОО 

Поддержка 

программ 

наставничества 

посредством 

интернет-

сайтов и 

сообществ 

5.2 Деятельность муниципального 

ресурсного центра «Школа 

молодого педагога» 

По 

отдельному 

плану 

Управление 

образования, МБОУ 

Ярская СОШ № 2 

Проведение 

семинаров 

5.3 Деятельность муниципального 

ресурсного центра 

«WORLDSKILLS: новый 

взгляд на образование» 

По 

отдельному 

плану 

Управление 

образования, МБОУ 

«Ярская СОШ № 1» 

Проведение 

семинаров, 

направление 

обучающихся 

на 

региональный 

чемпионат 

5.4 IV Педагогическая 

конференция 

«Образовательная среда школы 

как условие и ресурс развития 

творческих способностей 

педагога и обучающегося» 

апрель Управление 

образования 

Проведение 

мероприятия, 

протокол 

5.5 Муниципальный этап 

Республиканского конкурса 

«Лучшие практики и 

программы наставничества» 

по графику 

МОиН УР  

Управление 

образования 

Проведение 

мероприятия, 

протокол 

5.7 Мероприятия по планам 

образовательных организаций 

в течение 

года 

Управление 

образования 

Проведение 

мероприятий 

6 Мониторинг и оценка результатов внедрения Целевой модели наставничества 

6.1 Проведение анкетирования пар 

наставников на определение 

удовлетворенности 

участников: 

-вводное (2024-2025 учебный 

год) 

-заключительное (2023-2024 

учебный год) 

 

 

октябрь 2024 

май 2024 

Управление 

образования 

Аналитическая 

справка 

6.2 Проведение внутреннего 

мониторинга образовательных 

организаций по реализации и 

эффективности программ 

октябрь 2024 

г. 

Кураторы внедрения 

целевой модели 

наставничества 

(Управление 

Аналитические 

данные 

предоставляют

ся кураторами 



 

наставничества образования, ОО) муниципально

му 

координатору(

операторам) 

внедрения 

Целевой 

модели 

наставничества 

6.3 Проведение Муниципального 

мониторинга состояния 

внедрения и реализации 

Целевой модели 

наставничества в 

образовательных организациях 

города Ижевска 

ноябрь 

2024г. 

Кураторы внедрения 

целевой модели 

наставничества 

(Центр, Управление 

образования, ОО) 

Аналитические 

данные 

предоставляют

ся кураторами 

муниципально

му 

координатору 

(операторам) 

внедрения 

Целевой 

модели 

наставничества 

6.4 Анализ результатов 

Муниципального мониторинга 

состояния внедрения и 

реализации программ 

наставничества в Ярском 

районе 

ноябрь 2024 

г. 

Управление 

образования 

Аналитическая 

справка 

 

 

 


